
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10283 

 Del: 19/11/2020 

 Proponente: Servizio Amministrazione del Personale 

 

OGGETTO: 

Affidamento servizio di traduzione simultanea in LIS del Corso di Formazione “Aggiornamento per Addetti ad 

attività alimentari semplici e complesse"

 

IL DIRIGENTE 

  Viste:

-         la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  70 del  23/12/2019 avente ad 
oggetto  "Documenti  di  programmazione  2020-2022:  approvazione  note  di 
aggiornamento al Dup,  bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale 
investimenti”;

 

-        la  Deliberazione di  Giunta  n.  114  del  22.04.2020  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di gestione 2020/2022

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 00085 del 31/10/2019 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Amministrazione  del  Personale  a 

decorrere dal 01/11/2019 per la durata di tre anni;

Rilevato che il programma di attività della Direzione Risorse Umane – Ufficio 
Formazione,  dettagliato  nel  Piano  esecutivo  di  gestione  e  nel  vigente 
funzionigramma per servizi, prevede l’organizzazione e la realizzazione di corsi 

Pag. 1 di 5 DD/2020/10283



di  formazione e aggiornamento oltre  che la  partecipazione  del  personale ad 
iniziative di aggiornamento proposte da vari Enti e Scuole di formazione;

Dato atto che con deliberazione/GC n. 421/2020 è stato approvato il Piano della 
formazione per il triennio 2020-2022;

Dato atto che con DD n. 3467/2019, si è provveduto all’affidamento di  corsi  di 

formazione - Corsi per alimentaristi Haccp base e aggiornamento (Allegato "A" 

DGR Toscana n. 559/2008) e Corsi in materia di Celiachia base e aggiornamento 

- Rischio medio (Allegato "A" DGR Toscana n. 180/2018) tramite accordo 

quadro, alla società Omega Formazione S.r.l. (cod. benef. 47613), C.F. 

06253000480, con sede in Calenzano (FI), Via G. Garibaldi 58 – 50041; 

 

Dato atto che la Direzione Istruzione, con nota del 25 settembre 2020, agli atti 

dell’ufficio scrivente, ha segnalato il fabbisogno formativo in materia di Haccp e 

Celiachia, e la necessità di programmare con la società Omega, sulla base 

dell’Accordo Quadro di cui sopra, corsi base e di aggiornamento, da erogarsi 

entro il corrente anno;

 

Rilevato che, fra i dipendenti cui erogare i corsi in questione, un esecutore 

cuciniere della Direzione Istruzione, per poter seguire il corso di aggiornamento 

4 ore in materia di Haccp,  che si terrà entro il corrente anno, necessita di 

essere affiancato da una/due  intepreti Lis, in quanto non udente, e che pertanto 

l’ufficio scrivente deve acquistare un servizio di interpretariato, che copra le 4 

ore di corso di aggiornamento per alimentaristi Haccp;

 

  

Dato atto  che  non esistono  su  CONSIP  Spa  convenzioni  attive  per  beni  o  servizi 

comparabili con quelli in oggetto; 

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, così come da ultimo modificato 

dalla Legge n. 145 del 30.12.2018, che consente alle amministrazioni pubbliche di non 

fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  ovvero  ad  altri 

mercati  elettronici,  o  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  Centrale 

Regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00.

Pag. 2 di 5 DD/2020/10283



Visto il preventivo presentato dalla società Omega Formazione e accettato 

dall’ufficio scrivente, allegato al presente atto, prot n. 3306079 del 17/11/2020, 

con cui viene offerto un servizio di interpretariato Lis, per un totale di 4 ore di 

corso, ad un costo complessivo di € 503,36 esente Iva e ritenuto congruo lo 

stesso;

Ritenuto,  pertanto,  per  le  motivazioni  sopraesposte,  di  procedere  all'affidamento 

diretto,  considerato  il  modesto  costo  e  la  necessità  di  procedere  con celerità,  del 

servizio  accessorio  di  traduzione  simultanea  in  LIS  del  Corso  di  Formazione 

“Aggiornamento  per  Addetti  ad  attività  alimentari  semplici  e  complesse,  per  un 

importo complessivo di € 505,36 [di cui Euro 503,36  per il servizio  in oggetto - esente 

IVA ai sensi art. 14 comma 10 L.537/93- e Euro  2,00 per l’imposta di bollo].  

Dato atto: 

·       di aver acquisito la Dichiarazione ex art. 80 e conto dedicato; 

·       dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai 

sensi  della  normativa  vigente  in  materia  di  DURC -  Documento  Unico  di 

Regolarità Contributiva;  

Ritenuto, quindi, di impegnare la somma complessiva di Euro 505, 36 (di cui 

Euro 2,00 di bollo) sul capitolo 18920 “ Prestazioni di servizi per interventi per 

l’aggiornamento e la qualificazione professionale” , con imputazione sull’anno 

2020, in quanto è prevista l’esigibilità nel corrente anno;

 

Dato atto: 

·       che chi sottoscrive il presente atto non incorre in alcun conflitto di 

interessi  nel  relativo  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.  Lgs  n. 

50/2016; 

·       del rispetto dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. n. 50/2016; 

·       della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti  del  controllo  di  regolarità  amministrativa,  fase  preventiva,  di  cui 

all’art. 15 del Regolamento sul sistema dei controlli interni vigente.  

Pag. 3 di 5 DD/2020/10283



 

Visti:  

·       la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

·       l’art. 1 del D.L. 76/2020 che consente l’affidamento diretto di servizi 

per importi fino ad euro 150.000,00;

·       il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

·       il D. Lgs. n. 33/2013;  

·       le  Linee  guida  ANAC n.  4  approvate  con  delibera  n.  1097  del  26 

ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206/2018 e delibera n. 636 /2019, 

riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;  

·       il vigente Regolamento Generale per l'attività contrattuale;  

·       l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;  

·       gli artt. 11 e 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi vigente.  

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante del presente atto:  

·       Di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  a),  del  D.  Lgs  n. 

50/2016, alla società Omega Formazione, il servizio di traduzione simultanea 

in  LIS  del  Corso  di  Formazione  “Aggiornamento  per  Addetti  ad  attività 

alimentari semplici e complesse”, che si svolgerà nel corso del 2020. 

·       Di  impegnare sull’esercizio  2020  la  somma  complessiva  di  Euro 

505,36 (importo esente IVA - ai sensi del combinato disposto dall’art. 10 del 

D.P.R. n. 633/1972, e dell’art. 14, comma 10, della Legge n. 537/1993) di cui 

Euro  503,36  di  costo  della  formazione  ed  Euro  2,00  per  costo  relativo 

all’imposta di bollo, sul capitolo 18920, bilancio 2020 – 2022, annualità 2020, 

Pag. 4 di 5 DD/2020/10283



a favore di Omega Formazione srl – Via Giuseppe Garibaldi 58 - Calenzano 

 (cod. benef. 47613), P.IVA 06253000480 , dando atto che l’esigibilità della spesa 

è prevista sull’esercizio 2020;    

CIG : ZA32F49D60

·       di comunicare la presente determinazione così come previsto dall'art. 

76  comma  5  e  di  pubblicarla  sul  profilo  del  committente  sezione 

Amministrazione  trasparente  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016, 

dando atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi 

dell'art. 119 del D. Lgs. n. 104/2010. 

 

Di formalizzare l’affidamento per mezzo di corrispondenza, secondo gli usi del 
commercio e in base a quanto previsto dal Regolamento generale per l’attività 
contrattuale (all’art. 4 comma 2. lett. b), inviando alla società ordine di fornitura in 
formato digitale come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016, 
immediatamente dopo l’esecutività del presente atto

Firenze, lí 19/11/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Andrea Biagiot

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 18920 2020/8251 € 505,36
47613 - OMEGA 

FORMAZIONE S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2020/10283



Data Esecutivita': 19/11/2020 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Andrea Biagiotti il 19/11/2020

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 19/11/2020

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 20/11/2020

Pag. 1 di 1 DD/2020/10283


	Determinazione dirigenziale DD/2020/10283

